1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 18 th¸ng 10 n¨m 2017

* * *

 Kính gửi:

A-  TIN TRONG NGÀNH XÂY DỰNG

1. “Bộ Xây dựng công bố quyết định thành lập Cục Kinh tế Xây dựng”, báo

Đầu tư, ngày 18/10/2017, tác giả: Thế Hoàng

 Bộ Xây dựng vừa tổ chức công bố quyết định thành lập Cục Kinh tế Xây

dựng trên cơ sở tổ chức lại và nâng cấp Vụ Kinh tế Xây dựng. Theo Bộ Xây

dựng, việc thành lập Cục Kinh tế xây dựng nhằm kiện toàn cơ cấu tổ chức của

Bộ theo Nghị định số 81/2017/NĐ-CP của Chính phủ, đồng thời thể hiện sự

đánh giá cao đối với lĩnh vực kinh tế xây dựng.

B- TIN THAM KHẢO, LIÊN QUAN

1. “9 tháng, xuất khẩu xi măng đạt 483 triệu USD”, Thời báo Tài chính,

ngày 18/10/2017, tác giả: PV

 Theo Tổng Cục Hải quan, trong tháng 9/2017, VN đã xuất khẩu được

1,531 triệu tấn xi măng và clinker, trị giá xuất khẩu thu về đạt 53,7 triệu USD,

tăng 10,6% về lượng, giảm 0,6% về trị giá so với tháng 8/2017. Tính chung 9

tháng đầu năm 2017, VN đã xuất khẩu được 13,6 triệu tấn xi măng và clinler,

đạt 90% so với mốc kế hoạch 15 triệu tấn trong năm 2017, thu về lượng ngoại tệ

483 triệu USD. So với cùng kỳ năm 2016, xuất khẩu xi măng và clinker trong 9

tháng của năm 2017 đã tăng 21,4% về lượng và 12,7% về trị giá…

2. “Vĩnh Long: Sập la phông, 9 học sinh nhập viện”, báo Thanh niên, ngày

18/10/2017, tác giả: T.Đức, Đ.Nguyên, Đ.Tiến

 Vào lúc 14h15, ngày 17/10, tại Trường tiểu học Thạnh Quới A (xã Thạnh

Quới, H.Long Hồ, Vĩnh Long), khoảng 90 học sinh khối lớp 3 và 4 đang ngồi

học trong lớp thì la phông cùng với bóng đèn, đường điện bất ngờ đổ sập xuống.

Sự cố xảy ra làm 9 em học sinh bị thương. Theo nhà trường, trường học này vừa

được sửa chữa nâng cấp toàn bộ mái tôn, la phông, đường điện và sơn mới các

đây hơn 1 năm.

 2

3. “Áp chỉ tiêu dân số cho officetel”, báo Thanh niên, ngày 18/10/2017, tác

giả: Đình Sơn

 Đó là kiến nghị của UBND TP.HCM gửi Văn phòng Chính phủ liên quan

đến công tác quản lý đối với DA, công trình condotel, officetel, resort. Để có cơ

sở thực hiện quản lý nhà nước đối với loại hình công trình này, UBND TP thống

nhất với ý kiến của Bộ Xây dựng là cần nghiên cứu ban hành các quy định cụ

thể về xây dựng, đất đai, tài chính. Cụ thể, để loại hình công trình condotel,

officetel, resort phát triển bền vững, không tạo áp lực lên hệ thống hạ tầng kỹ

thuật và hạ tầng xã hội, ngoài các quy định chung, cần tuân thủ như đối với công

trình nhà ở, công trình công cộng. Trong đó, tính toán chỉ tiêu dân số tương

đương với chỉ tiêu dân số nhà ở, tính toán chỉ tiêu dân số tương đương 50% chỉ

tiêu dân số nhà ở nếu bố trí trong công trình/DA có chức năng chính không phải

chức năng ở. Đối với trường hợp trong công trình hỗn hợp, loại hình condotel,

officetel phải được bố trí tại vị trí tầng và giao thông tách biệt với khu ở. Diện

tích đối với officetel từ 25-50m
2
, đối với condotel, resort diện tích phù hợp quy

định về thiết kế khách sạn, nhà ở hiện hành.

4.  “Lãng phí từ những dự án nhà tái định cư - Bài 1: Nghịch lý cung – cầu”,

báo Kinh tế & Đô thị, ngày 18/10/2017, tác giả: Vân Hằng

 Bỏ trống chưa bố trí được người ở hoặc “ở ảo” là thực trạng của không ít

khu TĐC trên địa bàn HN hiện nay. Thậm chí, có tòa nhà TĐC sử dụng vốn

ngoài ngân sách dù được hoạch định cho vài trăm hộ dân, nhưng nhiều năm vẫn

vắng “hơi người”. Nghịch lý cũng từ đây mà xuất hiện, một mặt cấp tập xây

dựng các DA TĐC mới trong khi các DA đã xây xong trước đây lại bỏ trống.

Điều này, gây thất thoát nguồn vốn đầu tư lớn không chỉ của TP mà cả DN.

Theo khảo sát, 3 khối nhà CT1A, CT1B, CT1C của Khu TĐC TP giao lưu (Bắc

Từ Liêm) dù đưa vào sử dụng từ năm 2014 nhưng đến nay vẫn thưa thớt người

đến ở. Nhiều căn hộ trong tình trạng cửa đóng then cài hoặc niêm phong. Người

dân cho biết, do chất lượng chung cư kém, tình trạng thấm dột, thang máy hay

hỏng lại xa trung tâm… nên nhiều gia đình không muốn về ở. Khu TĐC Hoàng

Cầu (Q.Đống Đa) với 4 tòa CT2A, CT2B, CT2C và CT3 được xây dựng khá

khang trang nhưng số dân đến ở vẫn khiêm tốn…

C-  BÁO ĐIỆN TỬ

1. “ o E  kiến nghị tái đi u chỉnh, phân lô đất đai đ  chỉnh trang, tái phát

tri n đô thị”, http://reatimes.vn, ngày 17/10/2017, tác giả: Nhật Bình

 Hiệp hội BĐS TP.HCM vừa có văn bản kiến nghị cơ chế tái điều chỉnh

đất đai, tái phân lô với sự chủ động tham gia của cộng đồng dân cư trong công

tác chỉnh trang đô thị. Theo đó, Hiệp hội kiến nghị tái điều chỉnh đất đai, tái

phân lô đất đai để chỉnh trang - tái phát triển đô thị, là một phương pháp nhằm

phân chia lại đất đai, tích hợp lại quỹ đất từ các thửa đất riêng lẻ, giá trị thấp do

chưa có hạ tầng đầy đủ, mà mỗi người chủ thửa đất tự nguyện dành một phần

thửa đất của mình đóng góp vào DA để mở rộng, nâng cấp hệ thống giao thông,

 3

hạ tầng khu vực. Từ đó giá trị đất khu vực DA được nâng lên, sản phẩm chủ yếu

là phát triển chung cư cao tầng, phục vụ TĐC tại chỗ và dành một phần quỹ nhà

dôi dư để CĐT bán thu hồi vốn đã bỏ ra, với lợi nhuận hợp lý; Các quyền về đất

đai được chuyển cho chủ sở hữu nhà (căn hộ) mới theo mục tiêu của DA.

2. “TP.HCM: Nhà đầu tư căn hộ “mắc kẹt” vốn trên thị trường thứ cấp”,

http://batdongsan.tuoitre.vn, ngày 17/10/2017, tác giả: Thế Trung

Trước bối cảnh nguồn cung căn hộ trung cấp tại TP nở rộ trong khi sức

mua chưa có dấu hiệu bùng nổ thì việc tìm đầu ra căn hộ của NĐT gặp nhiều

khó khăn. Ở một số DA căn hộ trung cấp, NĐT chỉ hưởng chênh nhẹ từ 3-5% so

với giá mua vào hoặc phải bán hòa vốn nhằm đẩy hàng nhanh. Trong khi giá căn

hộ bán ra trên thị trường thứ cấp tăng bình quân từ 10 - 15%/năm thì thực tế việc

ra hàng của NĐT gặp không ít khó khăn, giá bán vì thế cũng không được như kỳ

vọng.

Theo nhiều chuyên gia BĐS thì thực trạng này có nguyên nhân một phần

do số lượng căn hộ thứ cấp chào thị trường tại TP.HCM khá lớn (bình quân mỗi

DA có từ 10- 25% là hàng do NĐT thứ cấp gửi bán lại). Ngoài ra, áp lực cạnh

tranh từ nguồn hàng sơ cấp của CĐT ở cùng một DA khiến việc ra hàng của

NĐT thứ cấp gặp khó khăn.

3. “Thanh Hóa: Quốc lộ nghìn tỷ bị xé toạc, sụt sâu cả tảng sau mưa lũ”,

http://vietnamnet.vn, ngày 17/10/2017, tác giả: Lê Anh

Trong đợt mưa lũ vừa qua, trên địa bàn huyện Quan Sơn (Thanh Hóa),

dọc tuyến QL217 đường đi cửa khẩu Na Mèo bị sạt lở 15 điểm nghiêm trọng, rất

nguy hiểm cho phương tiện tham gia giao thông. Chủ tịch UBND huyện Quan

Sơn cho biết, trong 15 điểm sạt lở có 9 điểm bên taluy âm và 6 điểm bên taluy

dương.Tại vị trí taluy âm thuộc Km 57, đoạn qua địa bàn bản Na Lộc, xã Sơn

Điện đã xuất hiện tình trạng mặt đường bị nứt toác, sụt lún với chiều dài vết lún

khoảng 10m, rộng hơn 3m, sâu gần 2m. Được biết, đây là tuyến đường thuộc

DA Nâng cấp mạng lưới giao thông Tiểu vùng Mê Kông mở rộng phía Bắc thứ

2 - Nâng cấp quốc lộ QL 217 tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 1 với tổng vốn đầu tư là

1.899 tỷ đồng, được thông xe vào tháng 1/2016.

4. “Thêm 2 thành phố hoàn thành xây dựng nông thôn mới 2017”,

http://baochinhphu.vn, ngày 18/10/2017

 Phó Thủ tướng Vương Đình Huệ, Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình

mục tiêu quốc gia vừa quyết định công nhận TP Lạng Sơn (tỉnh Lạng Sơn) và

TP Sa Đéc (tỉnh Đồng Tháp) hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2017.

TP Lạng Sơn có 3/3 xã gồm: Mai Pha, Hoàng Đồng, Quảng Lạc đã được tỉnh

công nhận đạt chuẩn NTM lần lượt trong các năm 2014, 2015 và 2016.

 Tại TP Sa Đéc, 3/3 xã của TP có nhiều chỉ tiêu địa phương hoàn thành ở

mức cao như: thu nhập bình quân đầu người đạt 32,2 triệu đồng/người/năm;

 4

100% trường trên địa bàn 3 xã đều đạt chuẩn Quốc gia; trên 80% số hộ có nhà ở

đạt tiêu chuẩn; tỉ lệ hộ nghèo chỉ ở mức 4,5...

5. “Vốn ngoại đổ bộ vào thị trường địa ốc”, http://baodauthau.vn, ngày

17/10/2017, tác giả: ĐTCK

Theo thống kê, vốn FDI vào Việt Nam trong 9 tháng là 14,6 tỷ USD,

trong đó FDI vào bất động sản chiếm 5% tổng vốn FDI, đứng thứ tư sau sản

xuất công nghiệp, điện, sản xuất AC và phân phối cùng với khai thác mỏ và

khoáng sản. Đặc biệt, nghiên cứu từ CBRE Việt Nam còn cho thấy, dòng vốn

ngoại đổ bộ vào thị trường BĐS năm 2017 đã có những tín hiệu mới. Thay vì

trước kia DN ngoại chỉ rót vốn vào phát triển DA, thì nay đã xoay trục rót vốn

vào những DN BĐS đã lên sàn. Tổng giám đốc Cushman & Wakefield Việt

Nam cho biết, hiện Cty này đang có nhiều đơn đặt hàng nghiên cứu và giới thiệu

DA BĐS tại Việt Nam cho các CĐT nước ngoài, trong đó nhiều nhất vẫn là nhà

đầu tư tới từ Mỹ.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

             ĐỖ HỮU LỰC